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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ŽST železniční stanice

DÚK Doprava Ústeckého kraje

MHD městská hromadná doprava

VHD veřejná hromadná doprava

IAD individuální automobilová doprava

ORP obec s rozšířenou působností

MÚK mimoúrovňová křižovatka

ČD České dráhy

ÚKD úroveň kvality dopravy

SDZ svislé dopravní značení

VDZ vodorovné dopravní značení

VPS veřejně prospěšná stavba

PČR Policie České republiky

PK pozemní komunikace

OA osobní automobil

BUS autobus/trolejbus

N nákladní automobil

M motocykl

C jízdní kolo

RPDI roční průměr denních intenzit [voz./den]

Im intenzita dopravního proudu za dobu průzkumu [voz./doba průzkumu]

km,d přepočtový koeficient intenzity dopravy za dobu průzkumu na denní intenzitu dopravy dne průzkumu[-]

kd,t přepočtový koeficient denní intenzity dopravy dne průzkumu na týdenní průměr denních intenzit dopravy [-]

kt,RPDI přepočtový koeficient týdenního průměru denní intenzity dopravy na roční průměr denních intenzit dopravy [-]

pid podíl hodinové intenzity dopravy za dobu průzkumu na denní intenzitě dopravy [%]

pit podíl denní intenzity dopravy v den průzkumu na týdenním průměru denních intenzit dopravy [%]

pir podíl denní intenzity dopravy měsíce na ročním průměru denních intenzit [%]

Išh intenzita špičkové hodiny [voz./h]

kRPDI koeficient ročního průměru denních intenzit [-]

IVi výhledová intenzity dopravy určité skupiny vozidel [voz./h]

IOi výchozí intenzita dopravy určité skupiny vozidel [voz./h]

kpi koeficient prognózy dopravy pro určitou skupinu vozidel [-]

ŘSD Ředitelství silnic a dálnic

TP technické podmínky

SSZ světelné signalizační zařízení
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1. ÚVOD

Řešená křižovatka se nachází v centru Teplic na pomezí ulic Dubská a Rokycanova

(viz Obrázek 1) a je řízena pomocí SSZ. Jedná se o křižovatku velmi vytíženou,

neboť je zde velký podíl tranzitní dopravy, zejména díky tomu, že do křižovatky ústí výjezd

ze silnice I/8. V okolí křižovatky se též vyskytují zastávky VHD, které patří k zastávkám

s nejvyšším obratem cestujících ve městě. Navíc se v okolí nachází četné množství obchodních

center, kulturních středisek a ostatních služeb.

Díky své povaze zde dochází ke křížení mnoha jízdních pruhů o vysokých intenzitách.

I když je křižovatka řízena pomocí SSZ, je zde problém s přehledností křižovatky.

To se ukazuje hlavně v době, kdy je SSZ v nečinnosti, neboť i mimo špičku, kdy je SSZ

v nečinnosti, je křižovatka poměrně dosti vytížena. Rizikový je i pohyb chodců po přilehlých

přechodech. [1]

Obrázek 1 – Situace křižovatky Dubská x Rokycanova v Teplicích (mapový podklad: cuzk.cz)
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Křižovatka je důležitým prvkem v rámci infrastruktury města. Je tudy vedena doprava z jižních

a jihozápadních částí Teplic, kde se nacházejí početná sídliště, především ve směru do centra

poté do částí Trnovany a Šanov. Zároveň je také významná pro tranzitní dopravu, kde nejvyšším

zdrojem intenzity je silnice I/8, společně se silnicí I/13, na které navazuje silnice I/63, která plní

funkci přivaděče mezi dálnicí D8 a Teplicemi. Silnice I/13 pokračuje přes křižovatku, centrum

a částí Trnovany ve směru na Krupku, Ústí nad Labem a Děčín. [2]

Cílem této bakalářské práce je analýza směrového průzkumu s vyhodnocením konfliktních

situací, analýza a vyhodnocení nehod v oblasti křižovatky a návrh variantních řešení křižovatky

pro snížení počtu dopravních konfliktů, a především pro zvýšení bezpečnosti včetně bezpečného

pohybu pro pěší.

2. POPIS ŘEŠENÉ OBLASTI

2.1 Teplice a okolí

Statutární město Teplice leží v severozápadní části České republiky v Ústeckém kraji

(viz Obrázek 2) a je největším sídlem stejnojmenného okresu co do počtu obyvatel.

Leží přibližně 15 km západně od krajského města Ústí nad Labem a přibližně 90 km

severozápadně od Prahy. V roce 2021 zde trvale žilo 49 705 obyvatel na rozloze 23,78 km².

Je 3. největším městem v kraji (po Ústí nad Labem a Mostu) a zároveň 19. největším městem

v České republice podle počtu obyvatel. Nadmořská výška se napříč městem pohybuje v rozmezí

200-300 m n.m. Dalšími významnými sídly v teplickém okrese jsou města Krupka, Duchcov

a Bílina. Obrázek 2 zachycuje na mapě ČR polohu města. [3] [4]

Obrázek 2 – Poloha města na mapě okresů ČR (zdroj Obrázku: mapaceskerepubliky.cz)
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2.2 Doprava v řešené oblasti

Díky své poloze a dostupné dopravní infrastruktuře má město velice přijatelná spojení

s významnými okolními sídly. VHD je zde na dobré úrovni a dokáže poskytnout důstojnou

alternativu k IAD. Městem, ani nejbližším okolí se naopak neprovozuje doprava lodní.

Co se týče letecké dopravy, necelý kilometr jižně od města se nachází malé letiště, nicméně

s nezpevněnou plochou a slouží pouze pro potřeby místního aeroklubu.

2.3 Silniční doprava

Jak již bylo zmíněno v samotném úvodu, město je díky silnici I/63, která plní funkci přivaděče

dálnice D8, napojené k této dálnici a je zajištěno dobré spojení s Prahou a SRN.

Dále městem prochází významné komunikace I. třídy. Silnice I/13 zajišťuje spojení ve směru

na Bílinu, Most, Chomutov a Karlovy Vary (kde má svůj počátek) v jihozápadním směru,

v severovýchodním směru vede ve směru na Děčín, Liberec až na hraniční přechod Habartice

(CZ/PL), kde má svůj konec. Další významnou komunikací je silnice I/8 (součást E442),

která má svůj počátek v Lovosicích, na území Teplic vede souběžně s I/13 a pokračuje dále

až na Cínovec, kde má svůj konec na hraničním přechodu (CZ/DE). Dříve měla však tato

komunikace, která byla součástí E55, mnohem větší význam, neboť zajišťovala hlavní spojení

od Prahy do SRN v severozápadním směru, a to do doby, než byla uvedena do provozu dálnice

D8 (konkrétně tedy úsek Řehlovice-Petrovice).

Pro spojení s okolními obcemi jsou významné i některé silnice II. třídy, nejvíce tedy silnice II/254,

která spojuje město především s městy Duchcov a Osek a obcemi ležícími

v tomto směru. Silnice II/253 sice neprochází městem, nicméně vede ze sousedního Dubí přes

Krupku do Ústí nad Labem, a tím pádem alespoň trochu kompenzuje už tak vysoký tranzitní podíl

dopravy ve městě. Obrázek 3 vyobrazuje širší dopravní vazby ORP Teplice. [5] [6]
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Obrázek 3 - Širší územně dopravní vazby ORP Teplice (zdroj Obrázku: Geoportál ŘSD ČR)

2.4 Železniční doprava

Železniční doprava má na Teplicku dlouhou tradici. Spojení po železnici s okolním světem

zde funguje již od roku 1858, kdy byla zprovozněna trať z Ústí nad Labem do Teplic, která byla

dále prodlužována nejprve do Duchcova a poté až do Chomutova. Do roku 2007 byla v provozu

trať 139 z Děčína do Oldřichova u Duchcova (na území Teplic se nacházela zastávka Teplice

lesní brána). Hlavní teplické nádraží je pojmenováno jako Teplice v Čechách, které je zároveň

historickou chátrající budovou, mělo by však v příštích letech projít celkovou rekonstrukcí.

Pohled na nástupiště je vyobrazen na Obrázku 4. Touto stanicí prochází trať 130

z Ústí nad Labem do Chomutova, je zde možnost přestupu na dvě další tratě, a to na trať 097

(Lovosice-Teplice v Čechách) a na trať 134 (Teplice v Čechách-Litvínov), nicméně vlaky

odbočujících tratí se oddělují v jiných stanicích, a tím pádem není stanice označována jako

uzlová. Dalšími stanicemi na území Teplic jsou Řetenice, Prosetice (pojmenovány podle

městských částí), Teplice zámecká zahrada a v katastrálním území Teplice-Trnovany se nachází

zastávka Proboštov, která je pojmenována podle přilehlé obce. Vlakové spojení je na dobré


[…]


Obrázek 30 – Snímek z výkresu řešení č.2, úprava VDZ a SDZ 1/3

(zdroj: Příloha 2.3 – Variantní řešení křižovatky č.2 této práce, vlastní tvorba)

Obrázek 31 – Snímek z výkresu řešení č.2, úprava VDZ a SDZ 2/3

(zdroj: Příloha 2.3 – Variantní řešení křižovatky č.2 této práce, vlastní tvorba)
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Obrázek 32 – Snímek z výkresu řešení č.2, úprava VDZ a SDZ 3/3

(zdroj: Příloha 2.3 – Variantní řešení křižovatky č.2 této práce, vlastní tvorba)

Obrázek 33 – Snímek z výkresu řešení č.2, úprava SSZ

(zdroj: Příloha 2.3 – Variantní řešení křižovatky č.2 této práce, vlastní tvorba)
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6.3 Vyhodnocení variantních řešení

První navrhované řešení obsahuje úpravy VDZ a SDZ a stavební úpravy ve formě zvýšení

dopravních stínů o ostrůvky a přemístění některých SSZ. Díky těmto úpravám by došlo

ke zkrácení času průjezdu křižovatkou. Zároveň je navrhováno posunutí odbočovacího pruhu

vlevo z ramene B do ramene C, čímž by došlo ke zkrácení přechodu pro chodce. Toto zkrácení

odbočovacího pruhu s ohledem na intenzity v tomto směru by nemělo představovat snížení ÚKD.

Naproti tomu druhé navrhované řešení upravuje téže VDS, SDZ. Stavební úpravy dopravních

stínů a SSZ se zde také vyskytují, ale v o dosti menší míře než v prvním řešení. Zklidnění dopravy

a bezpečnější pohyb pěších je zajištěn umístěním VDZ V12a – „Bílá klikatá čára“ před přechody.

Z dlouhodobějšího hlediska by více vyhovovalo první řešení. Naproti tomu druhé řešení by bylo

méně nákladné a časově méně náročné, nicméně ale ani první řešení by nevyžadovalo příliš

vysoké investice. Navíc, první řešení by mělo být efektivnější z hlediska bezpečnosti.

Kapacitně by nemělo ani jedno z řešení v dlouhodobém horizontu představovat problém.

Jak již bylo zmíněno výše, u obou řešení by bylo vhodné upravit dobu činnosti SSZ přibližně na

časy od 5:00 do 22:00, jelikož i mimo špičku jsou zde poměrně vysoké intenzity.

Ostatně, ve městě se navíc nachází několik křižovatek s výrazně delším provozem SSZ

a výrazně nižšími intenzitami provozu.
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7. ZÁVĚR

Předmětem této bakalářské práce byla analýza současného dopravního stavu na křižovatce

Dubská x Rokycanova v Teplicích na základě jak dostupných podkladů například z územního

plánu města, z plánu udržitelné mobility, z dostupných dat o nehodách, tak na základě

provedeného směrového průzkumu společně se sledováním konfliktních situací. Nakonec byla

zpracována variantní řešení křižovatky s cílem na zvýšení bezpečnosti provozu a na bezpečný

pohyb pěších.

Úvodem této práce byl popis dopravy jak ve městě, tak v jeho okolí a poté i přímo v oblasti řešené

křižovatky. Následně byl prostudován územní plán města na území kolem řešené křižovatky.

Následovala analýza a vyhodnocení dopravních nehod v oblasti křižovatky, kde se vyskytovaly

jak hmotné škody, tak i lehká a těžká zranění, a to zejména v případech střetů s chodci. Dalším

bodem byla analýza dostupných intenzit dopravy v okolí křižovatky a následně z vlastního

směrového průzkumu.

Na základě těchto podkladů, hlavně tedy směrového průzkumu byla navržena variantní řešení

křižovatky. Původní myšlenka vybudování okružní křižovatky se ukázala jako nevhodná,

vzhledem k tomu, že intenzity vozidel jedoucích v přímém směru z ramene A do B a z B do A

jsou výrazně vyšší než u ostatních směrů. Navíc se ve směru na jih i sever od křižovatky

v blízkosti nacházejí další křižovatky řízené pomoc SSZ. Ani jedno z navržených řešení tedy

neobsahovalo návrh okružní křižovatky.

Navrhovaná řešení obsahovala mírné stavení úpravy ve formě zvýšení dopravních stínů

o ostrůvky a přemístění SSZ. Dále obě řešení obsahovala také úpravu SDZ a VDZ.

První řešení se jeví jako vhodnější. Sice by vyžadovalo vyšší investice, které by ani tak

nedosahovaly vysokých částek. Navíc by se jednalo o bezpečnější řešení

jak pro provoz, tak pro pohyb pěších a křižovatka by byla celkově přehlednější. Druhé řešení

obsahuje oproti prvnímu o dost menší rozsah stavebních úprav, a kromě nižší ceny by bylo méně

časově náročné.

Grafické části této práce byly vypracovány pomocí programu AutoCAD 2022 a použitý mapový

podklad pochází ze serveru Mapy.cz. Tabulky a grafy poté pomocí programu Microsoft Excel.

Práci jsem se snažil doplnit o množství obrázků, tabulek a grafů.

V přílohách 1.1 – Vyhodnocení směrového průzkumu a výpočet veličin intenzity na řešené

křižovatce, 2.1 – Výkres současného stavu řešené křižovatky,

2.2 – Variantní řešení křižovatky č.1 a 2.3 – Variantní řešení křižovatky č.2 jsou poté situovány

výkresy variantních řešení a vyhodnocená data z dopravního průzkumu.

Věřím, že tato bakalářská práce může sloužit v budoucnu jako inspirace pro potenciální úpravy

této křižovatky nebo jí podobných. Na vypracování této práce mi výrazně pomohly vědomosti

získané během mého dosavadního studia na Fakultě dopravní ČVUT v Praze.
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