I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Studie řešení křižovatky Dubská x Rokycanova v Teplicích
Jméno autora: Tomáš Lichtenberg
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K612 – Ústav dopravních systémů
Oponent práce: Ing. Matěj Šilhán
Pracoviště oponenta práce: PUDIS, a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Jedná se o studii řešení světelně řízené křižovatky v Teplicích, která je svým uspořádáním náročná z hlediska dopravně – inženýrské činnosti, nicméně samotné zadání bakalářské práce je svým charakterem průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo splněno ve všech bodech. Kladně lze hodnotit zpracované schéma konfliktních situací v rámci provedeného dopravního průzkumu, které mohlo autorovi dále sloužit jako nadhled k možným deficitům a jejich případné sanaci.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Postup řešení byl zvolený správně, tj. posloupnost od místního šetření a dopravního průzkumu na základě čehož autor práce vyhodnotil data potřebná k dalšímu postupu variantních návrhů.

Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Textová část práce včetně všech zpracovaných průzkumů odpovídá rozsahu znalostí studenta bakalářského studia. Grafická část práce je však velmi skromně řešena i s ohledem na výstupy místního šetření skoronehod a je zde potenciál velkorysejších stavebních úprav. Řešení, které bylo předloženo ve dvou variantách je spíše oddalování potřeby stavebních úprav předmětné křižovatky pro dosažení bezpečnosti a plynulosti provozu vozidel i chodců. Ve výkresové části chybí označeno katastrální území, které je při řešení intravilánových, resp. jakýchkoliv projektů, nezbytné.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Rozsah práce splňuje zadání a je dostatečný. Formálně je práce s drobnými nedostatky ve smyslu absence zarovnání textu do bloku, tabulky přesahující do předem stanovených volných okrajů, nejednotné zarovnání některých obrázků či tabulek a jejich popisu. Dále pak je odsazení některých podnadpisů příliš velké, což má za následek prázdný prostor mezi textem, který je odsazen na další stranu a je tedy nepřehledný, resp. nekonzistentní. Jazykovou úroveň lze hodnotit kladně, práce je napsána bez výrazných gramatických chyb či chybného slovosledu.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>

Výběr zdrojů při zpracování obecného popisu předmětné oblasti křižovatky, příp. širších vztahů města z hlediska dopravní infrastruktury bylo využíváno především zdrojů wikipedie, které nejsou v případě bakalářské práce příliš vhodně zvolené, nicméně to je bez vlivu na odbornou část práce. Veškeré citace jsou datovány k jednomu dni 1.5.2022, což je zpochybnitelné.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

V práci byly dosaženy hlavní cíle a bylo předloženo variantní řešení možných sanací předmětné křižovatky.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce byla zpracována ve všech bodech zadání správně, student projevil základní znalosti projektování pozemních komunikací a práce v softwaru Autocad. Grafická část je zpracována ve velmi skromné variantě, a i v této skromné variantě se nachází drobné chyby v návrhu VDZ.

Otázky:

- Jaké základní pravidlo platí pro návrh bud' dopravních stínů ve formě VDZ nebo dopravních ostrůvků? Z jakých norem/technických podmínek byste vycházel?
- Jaké další podklady, kromě katastrálního území a dopravního průzkumu, by pro Vás mohly být stěžejní před zahájením práce na projektu intravilánové křižovatky v projektovém stupni **studie**?
- V křižovatkách se běžně dělá dopravně – inženýrské ověření rozhledových poměrů. Proč se toto ověření dělá a který orgán státní správy by toto ověření mohl dožadovat?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 22.8.2022

Podpis: